1

  ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:    498   /UBND                         Quảng Điền, ngày   17   tháng 5  năm 2018
V/v tăng cường công tác phòng,  chống

tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em

             Kính gửi:

    - Phòng Văn hoá và Thông tin;

    - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

    - Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội;

    - Đài Truyền thanh huyện;

    - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 861/LĐTBXH-TE ngày 11/5/2018 của Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương

tích và đuối nước trẻ em; nhằm hạn chế tối đa các tai nạn đáng tiếc xảy ra tại các bãi

biển, các khu vực sông, hồ, ao và đầm phá trên địa bàn huyện, UBND huyện yêu cầu

Thủ trưởng các ngành liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện

tốt các nhiệm vụ sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn tăng cường công tác giáo dục

cũng như hướng dẫn cho các em học sinh về ý thức và mức độ an toàn khi tham

gia tắm biển, bơi lội tại các bãi biển, sông, hồ, ao, đầm phá và các tình huống xử

lý cứu nạn, cứu đuối và sơ cấp cứu khi xảy ra tai nạn.

- Tổ chức các hoạt động Hè an toàn, không để xảy ra tai nạn; phối hợp với

các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức mở các lớp hướng dẫn kỹ năng

bơi lội cho học sinh.

2. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tăng

cường công tác tuyên truyền, vận động đến từng thôn, tổ dân phố, từng hộ gia

đình có trẻ em thường xuyên quan tâm, giám sát con em mình trong thời gian

nghĩ Hè, mùa mưa bão, hướng dẫn người dân biết cách phòng tránh tai nạn

thương tích và đuối nước khi các cháu vui chơi ở những nơi nguy hiểm không

có người lớn đi kèm.

- Đẩy mạnh công tác xây dựng “Xã, thị trấn phù hợp với trẻ em”, “Mùa

Hè an toàn cho trẻ em”, hướng dẫn và tạo môi trường an toàn để trẻ em được vui

chơi lành mạnh, bổ ích, giảm thiểu đến mức thấp nhất trẻ em bị tai nạn thương

tích và đuối nước.

3. Phòng Văn hoá và Thông tin, Đài Truyền thanh huyện

- Tăng cường công tác tuyên truyền, cảnh báo trên các phương tiện thông

tin đại chúng để nhân dân biết và chủ động phòng chống, đảm bảo an toàn khi

tham gia tắm biển, bơi lội tại các sông, hồ, ao, đầm phá, trong đó đặc biệt chú

trọng đến đối tượng là học sinh, trẻ em.

- Tuyên truyền, vận động gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát con

 2

em mình đặc biệt trong thời gian nghĩ Hè, mùa mưa bão; phổ biến kiến thức, kỹ

năng phòng, chống tai nạn đuối nước học sinh và trẻ em cho người dân.

- Phối hợp với các ngành, các địa phương liên quan tăng cường công tác

kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, cá nhân tổ chức các dịch vụ tại các bãi

biển trên địa bàn đầu tư các trang thiết bị cứu đuối, sơ cấp cứu và bố trí lực

lượng canh trực tại các bãi biển thường xuyên có du khách và nhân dân đến vui

chơi, tắm biển.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thành lập đoàn và tổ chức thanh tra,

kiểm tra tình hình hoạt động cứu nạn, cứu đuối,... tại các bãi biển, sông, ao, hồ

và đầm phá.

4. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, cảnh báo cứu hộ, cứu nạn tại các điểm dễ

gây tai nạn chết đuối tại địa phương; đẩy mạnh việc tuyên truyền nhằm nâng cao ý

thức cho người dân, đặc biệt là đối tượng thanh, thiếu niên, học sinh về đảm bảo

an toàn khi tham gia tắm biển, bơi lội tại các sông, hồ, ao, đầm phá.

- Triển khai cắm cờ, thả phao, cắm các biển báo để cảnh báo các khu vực

nguy hiểm tại các bãi biển, sông, ao, hồ, đầm phá,... nơi nhân dân thường đến

vui chơi, bơi lội và tắm biển. Ngoài ra, phải có trách nhiệm thường xuyên tổ

chức kiểm tra các biển báo tại các khu vực nguy hiểm.

- Đẩy mạnh công tác xây dựng “Xã, thị trấn phù hợp với trẻ em”, “ Mùa

Hè an toàn cho trẻ em”, hướng dẫn và tạo môi trường an toàn để trẻ em được vui

chơi lành mạnh, bổ ích, giảm thiểu đến mức thấp nhất trẻ em bị tai nạn thương

tích và đuối nước.

 - UBND xã Quảng Công, Quảng Ngạn tăng cường công tác kiểm tra để

hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị, cá nhân kinh doanh các dịch vụ tại các bãi biển

trên địa bàn thực hiện tốt công tác chuẩn bị thiết bị cũng như triển khai việc cứu

nạn, cứu đuối và sơ cấp cứu.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành liên quan,

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

  Nơi nhận:                                                           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                                  KT. CHỦ TỊCH

- CT, các PCT.UBND huyện;                                                                   PHÓ CHỦ TỊCH

- Lãnh đạo VP+CVVX;

- Lưu VT.

                                                                                                               Nguyễn Tuấn Anh

		2018-05-18T03:31:52+0000
	Ủy ban nhân dân huyện Quảng Điền